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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vysvětlení pojmů napěťové pevnosti a výbojové

činnosti v plynech a pevných látkách. Dále jsou v diplomové práci zpracovány výsledky

měření rázovým a střídavým napětím.
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Abstract

Title: The breakdown voltage pressure dependence of the insulating medium

The aim of this diploma thesis is an explanation of facts about electris strength and

discharge activity in gases and solid materials. Further, in this diploma thesis there are

processed values of measuring by lightning impulse and alternating voltage.
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Úvod

Ke správnému návrhu elektrotechnických zařízení je základním požadavkem znalost

materiálů. V této diplomové práci jsou uvedeny mechanismy výbojů, které se vyskytují v

plynných a pevných izolačních materiálech. V případě plynných izolačních materiálů jsou

mechanismy výbojů vysvětleny na vzduchu, který patří k nejpoužívanějším plynným

izolantům.

Plynné izolační materiály jsou jako izolanty velmi vhodné, protože rovnoměrně

vyplňují celý prostor a mají schopnost regenerace, což je schopnost obnovení izolačních

vlastností po přeskoku.

Dále jsou v této práci popsány jevy, které se dějí při průrazu v pevném izolačním

materiálu.

V poslední kapitole jsou uveřejněny výsledky měření závislosti napěťové pevnosti na

tlaku plynného izolantu.
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Seznam symbol ů a zkratek

α ......................... Teplotní činitel dielektrických ztrát

α ......................... Ionizační číslo

β ......................... Ionizační číslo

γ .......................... Ionizační číslo

δ .......................... Poměrná hustota [-]

λ.......................... Vlnová délka [m]

ϴ ......................... Oteplení [K]

c .......................... Rychlost světla- 3.109 m/s

d,l ....................... Vzdálenost elektrod [m]

E ......................... Intenzita elektrického pole [V/m]

d ......................... Počet přeskoků [-]

f .......................... Frekvence [Hz]

h ......................... Četnost přeskoků [-]

h ......................... Plackova konstanta- 6,625.10-34 Js

m ........................ Hmotnost [kg]

n,n0,n1 ................. Počet elektronů [-]

p01 ....................... Poměrné dielektrické ztráty

U0 ....................... Počáteční napětí [V]

Ui ........................ Ionizační napětí [V]

Up ....................... Přeskokové napětí [V]

Up50 ..................... Polovinové přeskokové napětí [V]

Wi ....................... Ionizační práce

vvn ..................... Velmi vysoké napětí

zvn ...................... Zvlášť vysoké napětí
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1 Výboje v plynech, nap ěťová pevnost plynných látek

1.1 Nosi če elekt řiny
Nosiči elektřiny jsou elektrony a ionty. Ionty jsou kladně nebo záporně nabité. Nosiče

elektřiny s opačnou polaritou se vzájemně přitahují a neutralizují se.

1.1.1 Vznik nosi čů elekt řiny
Ve vzduchu vznikají nosiče ionizací. Ionizací se rozumí proces, při kterém se z elektricky

neutrálního atomu stává iont. Pokud se do elektronového obalu atomu přidá jeden nebo více

elektronů, vznikne záporný iont, označovaný jako aniont. [1]

Kladné ionty, kationty, vznikají odebráním jednoho nebo více elektronů z elektronového

obalu atomu. [1]

K tomu, aby došlo k ionizaci, je potřeba dodat energii. Minimální energii potřebnou k

ionizaci označujeme jako ionizační potenciál. [1]

Zavedeme-li označení pro neutrální částice "A", "B", molekulu označení "AB", elektron

"e" a pro negativní energii "-", resp. "+" pro pozitivní energii, lze potom uvést druhy ionizace

molekul. Tyto druhy jsou uvedeny v Tab. 1.1.

Tab. 1.1 Druhy chemických reakcí a ionizací
Reakce Ionizace

AB → AB+ + e-

Ionizace elektrickým polem

Tepelná ionizace

Ionizace radioaktivním zářením

Nárazová ionizace

AB → AB2+ + 2e-

Ionizace radioaktivním zářením

Ionizace tepelným polem

AB + e- → AB- Fotoionizace

AB → A+ + B- Ionizace radioaktivním zářením

AB → A+ + B + e-

Ionizace radioaktivním zářením

Ionizace elektrickým polem

AB + e- → A- + B

Tepelná ionizace

Nárazová ionizace

1.1.2 Nárazová ionizace
K nárazové ionizaci dochází, pokud dostatečně rychlý elektron, neutrální částice nebo

iont narazí na neutrální atom nebo molekulu. [1]

Průrazné napětí izolačního média v závislost na tlaku Vojtěch Behrík 2014

12

Aby vznikla nárazová ionizace musí platit: [1]

- narážející částice je elektron: ���2 ≥ �� (1.1)

- narážející částice má stejnou hmotnost jako naražená: ���2 ≥ 2��

(1.2)

V rovnicích (1.1) a (1.2) jsou uvedeny podmínky pro vznik nárazové ionizace. Na levých

stranách rovnic je velikost kinetické energie vyrážejících částic, na pravých stranách rovnic je

uvedena ionizační práce (udává se v elektronvoltech) neutrálních částic plynu. V případě, že

není kinetická energie větší než ionizační práce, může dojít k jinému druhu ionizace. Této

ionizaci se říká stupňovitá. Tu lze popsat tak, že pokud je kinetická energie elektronu menší

než ionizační práce, elektron nabudí molekulu nebo atom a ionizaci dokončí jiný elektron. [1]

1.1.3 Fotoionizace
Fotoionizace vzniká při krátkovlnném záření. Podmínka vzniku fotoionizace je uvedena v

rovnici (1.3). [1] ℎ ≥ ��

(1.3)

Z tohoto vztahu lze odvodit délku vlny, při které dojde k fotoionizaci

≤ ℎ��� = 123 ∙ 10����

(1.4)

Fotoionizace vzniká ve vzduchu rentgenovými paprsky, zářením γ, a kosmickým

zářením. Záření γ vychází ze solí radia, které jsou rozptýlené v zemské kůře. [1]
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Obr. 1 Princip fotoionizace [2]

I v tomto případě je možná postupná ionizace. Při ní foton nabudí atom plynu při jeho

absorbování. Vlivem pohlcení energie fotonu se elektron dostane do vyššího energetického

stavu, elektron pohlcením dalšího fotonu obdrží zbytek ionizační energie a opustí atom plynu.

Tím vznikne volný elektron a kladný iont. Pravděpodobnost stupňovité ionizace stoupá s

koncentrací nabuzených atomů plynu a velikostí intenzity záření. [1]

Z hlediska výbojů v plynech je fotoionizace sekundárním procesem. [1]

1.1.4 Tepelná ionizace
K tepelné ionizaci dochází u plynů s vysokou teplotou. U tepelné ionizace mohou nastat 3

případy[1]

-Fotoionizace tepelným zářením plynu

-Ionizace způsobená srážkami molekul plynu s velkou kinetickou energií

-Ionizace způsobená srážkami elektronů vzniklých při předešlých pochodech a

molekulami plynu

1.1.5 Povrchová ionizace
Při tomto druhu ionizace dochází k uvolňování elektronů z povrchu elektrod. Aby došlo k

uvolňování těchto elektronů, je třeba přidat výstupní práci. Tuto práci lze dodat několika

způsoby: působením silného elektrického pole, ohříváním elektrody, ozařováním povrchu

kovu krátkovlnným zářením nebo bombardováním povrchu kovu částicemi s dostatečnou

energií. [1]

1.2 Výboje v plynech
Výboje v plynech jsou procesy, při kterých dochází k přenosu elektrického náboje. Při

přenosu elektrického náboje hrají ionizované částice, jejichž vznik byl popsán v předchozí
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kapitole důležitou roli. Rozeznáváme několik druhů výbojů v plynech, které budou dále

popsány. [1]

1.2.1 Nesamostatný výboj
Nachází-li se plyn ve slabém elektrickém poli, prochází jím velmi malý proud. Budeme

uvažovat plyn v homogenním poli mezi dvěma rovinnými elektrodami, které jsou připojeny

na zdroj stejnosměrného napětí. Změnou intenzity elektrického pole nabývá kladný nosič

složku rychlosti ve směru intenzity elektrického pole. Záporný nosič nabývá opačný směr

rychlosti. [1]

Důležitým parametrem pro nesamostatné výboje je tzv. "nasycený proud mezi

elektrodami". Pokud by se zvyšovala intenzita elektrického pole mezi elektrodami, zvýší se

rychlost nosičů mezi těmito elektrodami. Vzhledem k malé prostorové hustotě přestanou

nosiče rekombinovat a vznikne rovnováha mezi vznikem a odváděním nosičů. Proud už se

dále se zvětšujícím se napětím nebude zvětšovat, protože nemá k dispozici dostatek nosičů.

[1]


[…]


20 43,2 64,4

AVERAGE 43,4 64,7
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Příloha 25 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2 bar, l= 40 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 26,6 39,6

2 26,0 38,7

3 25,9 38,6

4 26,2 39,0

5 26,3 39,2

6 26,5 39,5

7 25,3 37,7

8 25,8 38,4

9 26,1 38,9

10 25,6 38,1

11 25,3 37,7

12 26,1 38,9

13 26,2 39,0

14 26,3 39,2

15 26,5 39,5

16 26,5 39,5

17 25,8 38,4

18 26,5 39,5

19 26,2 39,0

20 25,9 38,6

AVERAGE 26,1 38,8
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Příloha 26 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2 bar, l= 60 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 36,6 54,6

2 37,3 55,6

3 37,1 55,3

4 36,9 55,0

5 36,5 54,4

6 37,0 55,2

7 36,7 54,7

8 36,3 54,1

9 37,0 55,2

10 36,2 54,0

11 36,8 54,9

12 36,3 54,1

13 36,7 54,7

14 37,3 55,6

15 36,6 54,6

16 36,5 54,4

17 36,2 54,0

18 35,9 53,5

19 36,0 53,7

20 36,1 53,8

AVERAGE 36,6 54,6
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Příloha 27 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2 bar, l= 90 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 51,5 76,8

2 51,8 77,3

3 50,6 75,5

4 51,2 76,4

5 51,0 76,1

6 51,0 76,1

7 51,9 77,4

8 50,0 74,6

9 51,5 76,8

10 51,6 77,0

11 51,6 77,0

12 51,5 76,8

13 51,7 77,1

14 51,6 77,0

15 51,2 76,4

16 51,2 76,4

17 50,5 75,4

18 51,0 76,1

19 51,2 76,4

20 51,3 76,5

AVERAGE 51,2 76,5
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Příloha 28 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2 bar, l= 115 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 63,4 94,6

2 62,9 93,9

3 61,6 92,0

4 62,8 93,7

5 63,0 94,0

6 63,7 95,1

7 62,9 93,9

8 61,2 91,4

9 62,3 93,0

10 63,8 95,2

11 63,8 95,2

12 62,1 92,7

13 62,3 93,0

14 63,0 94,0

15 61,8 92,2

16 62,6 93,4

17 62,2 92,8

18 62,8 93,7

19 50,8 75,8

20 62,9 93,9

AVERAGE 62,1 92,7
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Příloha 29 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2,5 bar, l= 40 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 34,3 51,1

2 34,4 51,3

3 34,2 51,0

4 34,4 51,3

5 34,2 51,0

6 34,5 51,4

7 33,3 49,6

8 34,6 51,6

9 34,5 51,4

10 34,7 51,7

11 34,7 51,7

12 34,3 51,1

13 34,1 50,8

14 33,8 50,4

15 34,0 50,7

16 34,9 52,0

17 34,2 51,0

18 34,5 51,4

19 33,9 50,5

20 34,7 51,7

AVERAGE 34,3 51,1
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Příloha 30 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2,5 bar, l= 60 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 51,3 76,5

2 51,2 76,4

3 51,4 76,7

4 51,6 77,0

5 52,2 77,9

6 50,8 75,8

7 50,5 75,4

8 51,7 77,1

9 51,7 77,1

10 51,0 76,1

11 50,9 76,0

12 51,0 76,1

13 51,3 76,5

14 51,7 77,1

15 52,6 78,5

16 51,0 76,1

17 50,4 75,2

18 49,7 74,2

19 50,7 75,7

20 51,1 76,3

AVERAGE 51,2 76,4
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Příloha 31 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2,5 bar, l= 90 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 78,0 116,5

2 75,6 112,9

3 76,1 113,6

4 75,2 112,3

5 75,5 112,7

6 75,7 113,0

7 76,6 114,4

8 78,9 117,8

9 77,2 115,3

10 77,7 116,0

11 76,0 113,5

12 77,3 115,4

13 76,8 114,7

14 77,2 115,3

15 77,7 116,0

16 77,3 115,4

17 75,9 113,3

18 76,1 113,6

19 74,9 111,8

20 77,1 115,1

AVERAGE 76,6 114,4
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Příloha 32 - Záznam měření střídavým napětím, p= 2,5 bar, l= 115 mm

Number of
breakdown

Effective
voltage on
voltmeter

(V)

Peak
voltage

(kV)

1 95,4 142,5

2 94,7 141,4

3 93,8 140,1

4 93,1 139,0

5 95,5 142,6

6 97,1 145,0

7 95,9 143,2

8 94,0 140,4

9 94,3 140,8

10 94,5 141,1

11 96,5 144,1

12 97,2 145,2

13 94,6 141,3

14 96,0 143,4

15 95,0 141,9

16 97,5 145,6

17 95,4 142,5

18 93,3 139,3

19 96,0 143,4

20 94,5 141,1

AVERAGE 95,2 142,2