Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Průrazné napětí izolačního média v závislosti na tlaku
Student: Bc. Vojtěch BEHRÍK Std. číslo: E12N0136P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor posuzované práce zaměřené na experimentální výzkum v oblasti systematického zjišťování napěťové pevnosti vzduchového izolantu v podmínkách nehomogenního pole pracoval během realizace experimentálních měření samostatně a zodpovědně. V teoretické části práce v dostatečném rozsahu autor zpracoval odborný text obsahující výklad jednotlivých typů výbojových mechanismů v plynných látkách a v krátkosti se i zabývá napěťovou pevností pevných izolantů. Použité obrázky uvedené v práci mohly být publikovány v kvalitnější podobě. Stejně tak je škoda, že autor na základě jím kvalitně provedených časově náročných měření nevěnoval o něco více úsilí v oblasti vyhodnocení naměřených dat. Nicméně autor splnil zadání práce v plném požadovaném rozsahu vymezeném zadáním a práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis vedoucího práce